faciēto. s. de non uocando in ius. vel q̄ in reuerentia consistit. vt te assurgendo non p̄t patronū remittere. q̄ illud naturalit̄ debet vt. C te bo. lib. l. vi. et. C. te in ius v. l. i. sed h̄ non est v. z. q̄ super co p̄t libert̄ transfigere. ff. te obiē. inde. si non sortem. s. libert̄. r. bene ocedo et gñali remissione non tollit̄ vt ibi d̄r sed speciali p̄t. nec tenet qd̄ est ex te seruis non or. c. nullus. nec in eo retineri potest aliquid iūr̄. licet sit ar. cōtra. j. e. frequēs i. o. vel melius dic q̄ h̄one sta et concisio fuit ibi apposita quam quia nō seruabat degradari iubetur milia deē. null. b.

C De clericis. q̄ tñ facere non p̄nt n̄ p̄bata cā i gratitudis. vt. x. v. q. vii. ep̄us. et c. sacerdotib.

S I q̄s. cete. h̄ agit quid uiris sit si seruus ordinetur non ad ep̄ea libertate vñ no. q̄ si sciente et stradicente tom̄no ordina reuocatur in suuitem etiā si sacerdos sit fact̄ h̄m quodā. licet. h. h̄ neget. vt. j. e. si quis aut si sciente et nō stradicente dño in clerum fuerit ordinat̄ ex h̄ ip̄e liber erit et fit in genuus. vt. j. e. si h̄ uus. i. si autē domino nesciente distingui aut sciente ep̄o aut i grante. si aut sciente ep̄iscopo v̄l eo qui p̄ntat ordinat̄ du plū restituat dño. ep̄us vel p̄sentas. j. e. si seruus absente. Si vero ep̄iscopo et presentator re ignorantē tūc locum habet hoc. c. p̄imum. j.

A X antiquis. ante fuerint ar. cōstitutionem extendi ad prērita. i. q. iii. om̄is. et. x. q. i. si q̄ tem ar. otr. ex d. consti. cognoscenes.

B Religioso. ḡ videt̄ q̄ auferat eis p̄uilegium eccliale. ar. lxxxiii. di. quisquis. dic vt. s. e. c. ii. et. l. di. accedens.

Peculn. h̄ nō ne peculū dñi est. xij. q. ii. illud. q̄ ergo est hec pena. dic peculū id ē rerum quas post la certotium est lucrat̄ v̄l fōte habuit v̄l peculū r

in eo vendicat p̄tatis. Debet enim esse immunis ab alijs qui dñe militie est aggregand̄ vt a castris dominicis quibus nomen ei⁹ ascribit̄ nullius necessitatis vinculis abstra hatur. **I**te ex triburienſi cōcilio **D**e seruili conditione ad sacros ordines nullus accedit. **N** VIII de seruili conditione ad sacros ordines pmoueant̄ nisi prius a dñis p̄prijs legitimam libertatem sequant̄. Cuius libertatis carthante ordinationem in ambone publice legat̄. r. si null⁹ tradixerit. rite cōfiscrabunt̄. Porro seruus non canonice secrat̄ post q̄ de gradu ceciderit ei⁹ conditionis sit cui⁹ fuerat ante gradum. **E**x cōcilio maguntienſi. ca. viij. **D**e eodem. **M** Agn⁹ ep̄s augustinis dixit Quid dilectionis vestre pecunatores et actores et executores seu curatores pupilloz si debeat ordinari. grat⁹ ep̄us dixit si post deposita vniūsa et redditā rōcimia ad⁹ vite ipo. z fuerint oprobati. in omnibus debere et cum laude clerici si postulati fuerint honore numerari. Si em ante libertatem negotioz ab aliquo sine consideratione ita fuerint ordinati ab ecclia infirmant̄. vniūsi dixerunt. recte omnia statuit sanctitas v̄ra. Ideoq̄ ita n̄a q̄ est ista sententia. **I**te ex cōcilio toletano octauo. **P**ost dñi libertatis famuli ecclie deuocent ad clerum. **M** Vi ex famulis ecclie suituri d̄ uocant̄ in clez ab episcopis suis necesse est vt libertatis percipi ant donum. Et si honeste vite clauerint meritis adiuti. tunc demuz maiorib⁹ fungant̄ officijs. Quos vero flagiti⁹ sordidauerit incorrigibilis noxa perpetua suitus oditio nis religet in catena. **C**ui aut a dominis suis ordinandi libertate sequunt̄ ab eoz patrocimo penitus debent esse alieni vt in nullo eorum obsequio inueniantur obnoxij. **V**nde in concilio toletano quarto legitur. **A**d ecclatūm suscipiantur q̄ nulo obsequio retento a dominis libertatem percipiunt. **R**ubrica.

O Vicūq̄ libertatez a dñis suis ita p̄cipiūt vt sibi in eis nullū obsequiū patronū retineat isti si sine criminē sunt ad clericat̄ ordinem liberi suscipian̄. q̄ directa manumissionē absoluti noscunt̄. Qui vero retento obsequio manumissionē sunt. p̄ eo q̄ ad h̄c patronis seruite tenentur obnoxij nullatenus sunt ad ecclesiasticum ordinem pmouendi. ne qñ voluerint eoz domini fiant ex clericis serui. **E**x concilio toletano. c. lxxxiii. **D**e eodem. **E** huoz ordinatiōe q̄ passim ad grad⁹ ecclesiasticos promouent̄. placuit omnibus cum sc̄is canonib⁹ concordare. et statutum est vt nullus ep̄o deinceps eos ad sacros ordines pmouere presumat̄. nisi prius a p̄prijs dominis libertatem securti fuerint. Et si q̄libet suus dñm fugiens aut ad habitiis testib⁹ munere ḍuctis vel corruptis aut qualibet calliditate vel fraude ad grad⁹ ecclesiasticos persuenerit dec̄retū est vt deponantur et domin⁹ ei⁹ recipiat̄. Si vero auus aut pater ab alia patria in alia migrans in eadem p̄uimia filium generit. et ip̄e fili⁹ ibidem educat̄ ē et ad grad⁹ ecclesiasticos pmot⁹ fuerit et vt̄z su⁹ sit ignotum sit. et postea veniens domin⁹ illi⁹ legibus eum acquisierit sanctitum ē vt si domin⁹ ei⁹ illi⁹ libertatem dare voluerit in ḡdu suo permaneat. Si vero eu catena suuitis a castris domini abstrahē noluerit gradum amittat. q̄ iuxta sacros canones v̄lis persona manens sacerdotij dignitate fungi non p̄t. **I**tem ex cōcilio martini pape. **S**ime p̄soni sensu non ordinet̄ qui p̄cōmio cuiuslibet est obligatus.

S I q̄s obligat̄ est tributo. **S**uili vel aliq̄ conditione vel p̄cōmio cuiuslibet dñi non est ordinandus clericus nisi probate vite fuerit et patroni consensus accesserit. **I**te ex cōcilio toletano caplo. ii. **D**e rebo vero il. **C**. De eodem loz vel peculiari qui a dñis p̄ prijs libertate donantur. vt ad gradus ecclesiasticos pmoueri debeant

ille auferetur ei
Aut vicariū.
 h̄ vnte dabit cum
 nichil habeat. sed
 dic q̄ vīd̄ esse su
 um qd̄ inuenitur
 apud ipm & lucra
 tur omuentib⁹ o
 culis dñi. ff. d ma
 numis. l. iij. dñs e
 nim recipiendo rē
 a seruo vīd̄ opro
 bare bacēz ipsi⁹
 vt. C. d. conti. ob
 turpē cām. l. vlti
 sit h̄ u⁹ reipubli
 ce cum manumittit
 tur dabat vicariū
 p se. vt. C. de f.
 reipubli. m. l. i.

Vicariū. ar. q̄
 q̄s danto vicariū
 liberat se. sic. xx
 xvi. q. i. de rapto
 ribo. Sz qd̄ si ad p
 sens non p̄t habē
 vicarium. nunqđ
 postea danto p̄e
 cium liberat se sa
 tis creto q̄ sic ar
 C. de pa. qui fi. vi
 straxe. l. ii.

Requens ac
 tores i. p̄curato
 res sic in cā libera
 li interuenit p̄cu
 rator q̄ id. iij. q.
 vi. si. qn. h̄ ibi loq
 tur te eo q̄ impeti
 tur. h̄ te eo q̄ im
 petit. Item h̄ ba
 bes q̄ ciuilē agit
 et tñ ad depositio
 nem. sic. xlvn. di.
 qm. q̄ regulā il
 lam. ff. de muneri
 bus et lo. Repto.
 et ex te accu. qua
 liter. h̄ h̄ ideo est
 q̄ aliter non p̄t re
 stituī domino nisi
 deponeretur.

Diluē. h̄ ba
 bes q̄ reo incum
 bit p̄bationis o
 rius ostra id. vi. q.
 vi. c. vi. pretere
 ei q̄ est in posses
 sione libertatis pro
 batio incumbit. h̄
 dicas qd̄ non ha
 bet iteo cōmoda
 possessoris q̄ fuit
 vitiōse i. possesso
 ne. vt. C. de pro
 bač. l. ius. ei⁹. vt
 die q̄ iteo p̄bat
 q̄ h̄ u⁹ non potest
 interuertere pos
 sessionem suam. l.
 fugitiu⁹. ff. de ac
 quir. pos. rem que
 nob. h̄ quare non
 ouent istos corā
 seculari iudice cū
 seruus fugitiu⁹ &
 gerens se pro libe
 ro remittend⁹ sit
 ad forum dominī.
 licet alibi inuenia

statutū est vt in p̄tate dominoꝝ o
 fiscat quidqđ aū libertatē habueit
 vt illis occedere an fibi retmere w
 fuerint. **C**eterz si a dñis suis liber
 tam osecuti non fuerint et ad ec
 cleasticos ordines aliq̄ modo irre
 pserint presb̄ peculi⁹ amissioꝝ mul
 atē. Diacon⁹ vero fact⁹ a vicariū
 p se prestabit aut in seruitutem re
 uocabitur. Ceteri vero grad⁹ non
 possunt quemq̄ a nexu fuitutis ab
 soluere. **V**nde gelati⁹ papa scri
 bit martino & iusto episcopis.

**Seru⁹ si latente irrepserit ad sacer
 dotiū peculi⁹ amissione multetur**

Xantiq̄s regulis & nouella si
 nodali explanatione p̄relen
 sum est personas obnoxias fuituti
 cingulo celestis militie non p̄cīngi
 Sz nescio vt ignorantia an volū
 tate rapiamini. ita vt ex hac cau
 sa null⁹ pene ep̄oꝝ vīdeat extorris.
 ita enim nos frequens & plurimoꝝ
 querela circumstrepit vt ex hac p
 te nichil penit⁹ putetur ostitutum.
 actores si quidem illustris viri filii
 nostri amandi iam grauiter oque
 runtur homines suo iuri debitos a
 lios iam clericos alios iam dia
 conos ordinatos. cum non solum p̄
 modernū ociliū qd̄ tantoꝝ collecti
 one pontifici⁹ Sz om̄iū saluberrime
 p̄fessionis assensu cōstat esse p̄fem
 hmōi p̄sone suscipi non debent. vī
 etiam si q̄ forte in vīme cultu militie
 ante fuerint ignorantia faciēte su
 scepti eliminati p̄fus & exuti reli
 gioso p̄uilegio ad dñor⁹ suoꝝ pos
 sessiones iusta debuerant ammoni
 cōe opelli. Et ideo fratres carissimi
 eos quos supradicti viri actores in
 clericat⁹ officio monstrauerint de
 timeri discussos et obnoxios appro
 batos iusto custoditos legum tra
 mite fine itermissioꝝ restituīte. Ita
 vt si q̄s iaz ex hīs presb̄ reperit in
 eodem ḡdu peculi⁹ sola multat⁹ a
 missione maneat. Diaconus vero a
 vicarium prestet aut si non habue
 rit ipse reddat. Reliqua vero offi
 cia sciāt nemīne posse ab obnoxieta
 te si oīmē vendicari. Quatenus h̄
 ordine custodito nec dominoꝝ iu
 ra nec priuilegia vīla ratione tur
 bentur. **I**dem erculentio stepha
 no & iusto epis.

**Seru⁹ cleric⁹
 factus fuituti maneat obnoxius.**

Erequens q̄dem & assida nos
 querela circumstrepit de hīs
 pontificib⁹ qui nec antiq̄s regulas
 nec decreta nostra nouiter directa

cogitantes obnoxias possessorib⁹ h̄
 ligatasq̄ personas venientes ad cle
 ricale cīngulū non refutant. Super
 etenim rectores illustris femme pla
 cidie petitor⁹ oblatione oquesti sūt
 fabīnum marcellianensis hue clusi
 onatis vrbis antistitem anthiochi
 um seruum iure patrone sue absen
 tis dñe occasiōe captata ad p̄sbrij
 honorem vīḡ perdūctum eiusq̄ fra
 trem leuntiū clericalis officiū p̄uile
 gio decorasse. & ideo fratres carissi
 mi inter supradictos actores & eos
 qui extremē oditionis repetunt ob
 iectu cognitionem vobis nostra au
 toritate deputamus. vt omnī veri
 tate discussa si reuera obiectam fibi
 maculam iuste refragatiōnis non
 potuerint ratione diluē. Leontium
 clericū quem grad⁹ prefinit⁹ legi
 bus non defendit ad sequendam o
 ditionis sue necessitatē modis om̄ib⁹
 reddi iubete. anthiochum vero q̄a
 per sacerdotiū iam reconciliari vel
 recolligi non potest si i sua ecclesia
 in hoc in quo est honore collocare
 eum desiderat dña non velut reddi
 tū fibi habeat Sz p ministerioꝝ ce
 lebratiōe suscepit. **I**de ruphi

Quo & aprilī epis. **T** De eodez
 Vis aut leges p̄mipū aut
 patrum regulas aut admonitiōes
 modernas dicat debere otemmī. nisi
 q̄ impunitum fibi existimat transire
 om̄issum. actores siquidem filie no
 stre illustris et magnifice femine
 maxime petitor⁹ nobis insinuatōe
 oquesti sunt. filuestrum atq̄ candi
 dum originarios suos otra ostitu
 tiones que supradicē sunt & otradi
 tione peunte a lucerīo pontifice
 nō legitime diaconos ordinatos. Et
 ideo frēs carissimi tante p̄uaricato
 nis excessus noueritis sagatius inq
 rendos. Et si oſtiterit querelam ve
 ritate fulciri continuo qui contra
 dictione peunte non legitime sunt
 creati a sacris officijs repellantur.

Ite eisdē **N**ec ad religiose
 vite p̄positū nec ad clericat⁹ offici
 um fine dñor⁹ oſensu h̄i admittāt̄.

General etiam querele vita
 da presumptō est q̄ p̄memo
 dum causant vīmī. passim seruuos
 & originarios domīorum iura pos
 sessionemq̄ fugientes sub religiose
 conuersatiōni obtentu vel ad mo
 nasteria sese conferre vel ad eccl
 easticū famulatū. omuentib⁹ q̄ p
 fulibus īdifferenter admitti que
 modis omnīb⁹ ē amouēda p̄mīces

tur. vt. C. vbi et
 apud quem causa
 stat⁹. l. i. h̄ h̄ fac
 p̄uilegiū ordīnis.
TRedditū. qui
 oſueuit q̄re h̄i
 alienus consecra
 tus reddetur do
 mīmo & non res a
 liena oſecta. vt. x
 iij. q. vi. operim⁹
 rīdeo q̄ in rebus
 īanimatis nullus
 perpendit tol⁹ sic
 vii. q. i. epis. Itē
 quia ibi est oſec
 tio in superficie. h̄
 in homine est in a
 nima. et lex dicit
 q̄ alia est ratio in
 homine q̄ in alia
 re. vt. ff. tel⁹ h̄. l.
 si domus. h̄. cum a

Qlicui.
Vis aut le
 ges. repellane. i.
 restituane ei & sic
 habes hic q̄ plus
 valz otradictio q̄
 absentia oī regu
 lam ex te elec. qd̄
 sic. Item hēs h̄ q̄
 id qd̄ p̄. p̄babile
 ī oīdictiōē fēmī
 est cassat̄. nunqđ
 eotem mō eoipso
 q̄ aliqd̄ p̄. p̄babile
 ī appellatiō
 nem factum ē cas
 sanduz ē stati. qd̄
 vīd̄. vt. iij. q. vi.
 quoties in fi. dico
 q̄ non n̄ p̄bē cā
 ī appellacōis. vt ex
 te testi. ex pte a
 te. et ex te resti
 spol. audita. cum
 distictōe ex d̄ ap
 interposita. vt dic
 vt ibi. vel hoc est
 in optione peten
 tis quod maluerit
 .iij. q. i. ī p̄mis. h̄
 nonne oīrariū ē
 h̄. e. si seruus. ibi
 enim episop⁹ scī
 ens condemnatur
 ī duplū. sed po
 test esse q̄ epis
 oīmē & seruus
 restituatur.

Generalis. et
 originarios.
 originari fūt qui
 ex a scriptiōis na
 ti fūt in ipo solo
 vt. C. d. agricol.
 colonus libro. xi
 tales sine gleba
 nō p̄nt vendi. C.
 d. agricol. quemad
 modum. nec vite
 tur ēē differentia
 inter eos et fuos.
 vt. C. e. ne. diutis
 us. ascripticij aut
 fūt q̄ p̄ trīgīta an
 nos fuerit ī solo
 C. e. cum fatis. io
 ascripticij duob⁹

modis fiūt aut p̄scriptione. aut duplii confessione p̄ scripturā bis fac tam. vt. C. de agricol. et cen. cum scim⁹. b. statuaē. q̄ p̄textu pie
Institutū i. ne fauore ecclie aliquod iustū tatis non est facien da impietas. vt. xiiij. q. v. forte. r. i. q. i. non est puranda.
Jurgari. litigari. Seruituti. i. clericatui.
Transactionē. et nomine ē s̄ simonia ut q̄s se emat ut p̄moueat. imo. vt. promotus maneat in ordine. vt. s. e. ex antiquis h̄ dic q̄ h̄ non fit transactio sup̄ or dīme sed sup̄ lib tate vel sup̄ ipso seruo et sup̄ s uito potest fieri transactio. xxvi. q. i. de raptorib. nec est magis simonia q̄ si quis e meret terram vt ibi edificaret eccliam. sed tñ ip̄e fūus non p̄ tran līre cū dño. vt. C. de transact. mter positas.
Aliena. xii. q. ii. fraternitas. xiii. q. vi. si res. Reddantur. p̄stq̄ scit ecclia e am esse alteri. h̄ pone q̄ plar⁹ sciat rem nō esse ecclie nunq̄ stas tim tenetur restituere. videtur h̄ q̄ sic. ex de simo. p̄ tuas. m̄ si. et ex de postul. bone. q̄ qui bonā sitem det agnoscere. vt ff. mā. qnt⁹. dico q̄ si diffidit de iure ecclie denuncia bit illi quē credit dñm vt re petat. nec m̄ s̄ fraudem fac. vt. ff. de neg. q̄. at q̄ natura. q̄. cū me absente. de s̄ inuenies. xxxii. q. ii. si virgo.
Hoc tūc obfūandum ē cū dñs et fūus eiusdem p̄fessionis inueniunt. Ceterz si iude⁹ cristianum mancipium emerit iudicis vel ep̄i auēte etiam eo iūito ad libertatem debet p̄duci. **Vnde greg.** libertino ep̄o. **Ad libertatem perducaneur mancipia cristiana a iudeis comparata.**
Ancipia xp̄iana quecumq̄ iudeū sparasse patuerit ad libertatē iuxta legum precepta fine ambiguitate perducite. ne qd̄ abfit religio xp̄iana iudeis s̄biecta polluat. **Item ex ocilio toletano tertio d eodem.** **Officia publica iudeis non sunt committenda.**
Nulla officia publica iudeis in iunganē per que eis occasio tribuit penam xp̄iamis inferre. Si q̄ vero xp̄iani ab eis i iudaismo ritu sūt maculati vel etiam circumcisii non redditio precio ad libertatem et religionem redeant xp̄ianam. **D**e his autem q̄ in infidelitate empti ad ḡtiam baptismi venire desiderat qd̄ fieri debeat. Bregorius scribit fortunato neapolitano ep̄iscopo.

sine p̄cio liberatur. si vult fieri cristian⁹. dicit greg. p̄ illo solo dan dum p̄cium qui causa mercimonij est emptus. vt h̄. e. fraternitatē si autem est empt⁹ postq̄ fuit xp̄ian⁹. liber efficit nullo p̄cio dato q̄ omertium xp̄iani pent⁹ ē ei mterdictum. vt m̄. c. mancipia. si aut̄ esset empt⁹ dum esse pagan⁹ si causa seruitij est emptus et vult cristianus fieri liber efficitur sine p̄cio. vt h̄. e. fraternitatem. si autem

causa mercimonij est emptus. si eu enalē non expōnit h̄. tres mēses. postea sine omni p̄cio liberat q̄ ad suis endum eua eme rit. vt h̄. e. c. in fi. h̄ si h̄. tres mēses expōnt eū vena lē et forte vendē eū non p̄. si vult fieri xp̄ian⁹ libera tur reddito p̄cio. xp̄i solidor⁹ ex de iude⁹. c. i. idem ē p̄ oīma in suis pa gano. l. b. di cat. q̄ si vernacu lō pagani fiat cri stian⁹ teneat h̄. re dño suo h̄. il lud apl. q̄cumq̄ h̄. fuit sub iugo infidelium dños fūos om̄i honore dis gnos arbitrentur et alibi. h̄. fū. fū. ti elote domini. et h̄. fū. paganus p̄ esse dominus cristian⁹. sed nou debet fieri.

Mancipia xp̄i ana. aī emp tionem.

Ad libitatem. h̄. xv. q. iii. u das q̄. oīra. sed h̄. de eo agitur quez constat esse christi anum ibi d̄ eo qui mentit se xp̄ianū. vt euadat iugum seruitutis.

Perducite. p̄ductos ostendi te q̄ statim lib ē ex de iude⁹. c. i. tū colom possunt et iudeorū vt ibi dicuntur. h̄. nunq̄ cri stian⁹ p̄t emē iud um mancipium sic tamen ut cum illo non morē. vt. x. vi. q. i. sepe r. c. nullus.

Nilla officia h̄. xvii. q. ii. i. cōstruit.

Occasio. ar. q̄ nemo cogit eli gē sibi exposū. vt. lxxv. bi. c. vlti.

Redditio. h̄. m legē recapitatur. C. ne iude⁹ xp̄ia

Nū. i. vīta. Ratermitaz tem. fuerant. i. b ent vendi et tūc cum emptor nou

Si quilibet iudeorū fūor ad ve nerabilia loca fidei causa defugerit nullaten⁹ eum patiamini p̄iudiciū sustinere sed siue oīm cristianus siue nūc fuerit baptizatus sine vīlo xp̄ianū pauperū danno religioso ecclastice pietatis patrocino mo dis om̄ib⁹ defendat. **Item ex ocilio toletano**

De eodem.

At si iudeorū fūi m ecclīs oīh ad xp̄i gratiam ouolauerint libertati donent. **Item ex ocilio marti**

Dcensi. **D**e eodem.

Resentis ocilio deo auctōre sci mus vt nullū xp̄ianū mancipium iudeo deinceps seruiat. s̄ datis p̄ q̄li bet bono mancipio. xii. solidis. ip̄m mancipium quicunq̄ cristianorum

inueniē nō p̄dit hui p̄ciū. ar. xvi. q. iii. placuit. vel forte venditi fuerant h̄ēptor absētāuit se aliq̄ de cā. ¶ Percipiāt. datis. s. xii. sol. p̄ meliori mācipio. vt ex de iud. c. i. h̄ qd si nemo vult ip̄m redimē q̄ rat p̄ciū hostiati. vt. ff. de manu. l. iii. aut huiat. v. annis. C. de cap. l. vi. r. xxvi. q. i. d. raptoribꝫ. sic ḡ aliq̄ cogitē vendē rē fūā. vt. xiii. q. vi. op̄imus. ¶ Emerit. i. emet. sic qñq̄ futuz̄ ponit. p̄ p̄terito.